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biskopen. Donationen är måhända den första i Sverige, som 
haft den qvinliga ungdomens uppfostran till mål; säkerligen är 
det den enda donation inom vårt land, till hvars bestämmelser 
hör att de sökande böra vara begåfvade med ett »fördelaktigt 
utseende». Önskvärdt torde ock vara att en dylik bestämmelse 
snarare hör till undantagen än till regeln.

Det är att hoppas, att den vackra gåfvan skall medföra lång­
varig välsignelse för dem, som komma i åtnjutande af densamma, 
och att dess frukter skola spåras i tacksamhet och ädel verksamhet.

Skönliteratur.
Ernst Ahlgren. Folklif ock småberättelser. Sthm. Z. Hæggstrôms förlag. 1887.

Pris 2,75.

Ijfjiksom Englands stora diktarinna George Eliot har Ernst Ahlgren in- 
till medelåldern uteslutande lefvat i landsorten. För den svenska lik­
som den engelska författarinnans utveckling har denna omständighet 

varit af mycken betydelse. Den har gjort Ernst Ahlgren, ensam bland 
sista årtiondets svenska författare, till landsbygdens diktare och den har 
gifvit henne den intensitet i intrycken, som står i omvändt förhållande 
till deras mångfald. De lifshistorier Ernst Ahlgren berättar äro icke 
studier, tagna i förbifarten, utan återgifva den omgifning, de lifsåskåd- 
ningar, de människor, med hvilka hon tjnder åratal blifvit förtrogen, 
dem hon sett från alla sidor och upptagit som delar af sin personliga 
lifserfarenhet. De intryck, som sålunda samlas i en diktarsjäl, erhålla 
så fasta konturer, så djupa färger, att när de sedan manas fram i dik­
ten, komma de med lifvets egen verklighet, komma som af sig själfva, 
i den grad, att man först efteråt tänker på hvilken konstnärlig seger 
en sådan framställning är, der ett stycke äkta natur blifvit sedd genom 
en äkta diktarsjäl, och sålunda fått sin förklaring.

Ernst Ahlgrens håg är med religiös vördnad, med förälskad hän- 
gifvenhet, riktad mot lifvet i alla dess former. Intet parti skall komma 
att räkna Ernst Ahlgren som sitt byte; ingen teori i henne finna sin 
kämpe. Ingen särskild klass är mål för hennes svärmeri eller misstro. 
Män lika väl som qvinnor, djur lika väl som människor, de rika lika 
väl som de fattiga, de konservativa lika väl som de liberala — alla, 
som röja något af lifvets rika mångfald, alla, som dela lifvets lott att 
njuta, arbeta, älska, lida och dö, hafva hennes sympati. Tänkarens 
och samhällsförbättrarens frågor och strider för lifvets omgestaltning 
lemna henne jämförelsevis oberörd. Lifvet som det är, just nu, i denna 
fattiga stuga, i detta lidande hjärta, i denna af glädje höjda barm —
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■det sätter hennes fantasi i rörelse. Intet finnes, som är för smått för 
hennes intresse, så snart det är en yttring af Iifskraft, af sund känsla. 
Och äfven om denna af henne själf skulle kallas fördom eller små­
sinne, skildrar hon den med ett förstående, som gör framställningen
fri från hvarje skymt af öfverlägsenhet. Hon ser aldrig ned på sina
gestalter, hon ser in i dem.

Denna böjliga sympati med afseende å ämnen enas med en oböj­
lig originalitet i fråga om ämnenas behandling. Hvarken ogillande 
eller loford skola komma Ernst Ahlgren att lämpa sig efter något lite­
rärt mode eller kotteri. Hon har som diktare två lidelser: frihets- och 
sanningskärlek. För styrkan i sin själfständighet som för sitt verklighets­
sinne har hon i någon mån sitt ensamma, långsamma utvecklings­
arbete att tacka; men dessa grunddrag i hennes natur skulle under 
alla förhållanden varit de för henne utmärkande.

Ernst Ahlgren kan som andra lyckas mer eller mindre i den
konstnärliga skildringen, men hon skildrar sällan annat än hvad hon
känner. Hennes framställning har en oväld och ärlighet, som afgåfve 
hon ett vitnesmål, ja, stundom en nästan andäktig enkelhet, sådan som 
framför allt är egnad att bilda bakgrund till hennes breda, lugna, soliga, 
ömma humor.

Man känner huru denna humor kommer henne att njuta af det 
karaktäristiska äfven i råa eller löjliga former; huru hon med outslit­
ligt tålamod lyssnat till långrandiga förtroenden, emedan de dock gifvit 
henne en inblick i ett människolif, med dess sorger och fröjder. Den 
frånvaro af sentimentalitet, som utmärker en sund natur och den för­
måga af medkänsla, som tillhör blott den, hvilken själf lidit, bilda 
tillsammans det intryck af hjärtlig friskhet, som särskildt utmärker 
denna sista samling.

Dessa Folklifs- och småberättelser (som titeln väl egentligen borde 
lyda) äro mera mångsidigt kännetecknande för Ernst Ahlgrens skap- 
lynne än hennes föregående arbeten. I synnerhet har man ej förut 
till fullo vetat, huru stilla och djupt hon kan skildra folkets lif. Hvarje 
ord, hvarje stämning är här så äkta, så naturlig, på samma gång som 
sa konstnärligt måttfull, att de ge samma åskådliga intryck, som när 
man hör folkets barn själfva berätta, med den naiva, fylliga och dock 
ordknappa framställning, som ofta gör dem till omedvetna berättar- 
konstnärer. Ernst Ahlgren förstår att vara gripande som lifvet själft, 
omedelbart, utan tillsättningar. Då hon nu i Kamrater visar oss den 
glosögde gamle ryktaren, som undan eldsvådan räddar korna, dem han 
har i sin vård, och sedan envist vill dela tack och heder med vall­
hunden, som hjälpt honom att hålla ihop hjorden, så har hon (som, 
en granskare träffande påpekat) med denna naiva bild förhärligat 
samma djupa kamratkänsla, som Runeberg i »De båda dragonerna».

När hon nästan kärft, men här just derför dess mer vältaligt, be­
rättar oss en lifshistoria i de afbrutna meningarna Vid sotsängen, huru 
har hon icke med de enklaste medel gjort åskådligt detta lif af »tunga 
umbäranden, uppgifna fordringar, glädjelös sträfvan»! Huru har hon 
icke förstått att stärka intrycket, genom den verkan det gör på den 
unge presten, hvilken kom med straffdomar i tankarne till denne ddende,

Dagny. 21
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som utan vigsel lefvat 21 år samman med en qvinna, som dertilL 
varit barnamörderska, men hvilken går, en ödmjukare, bättre människa 
än han kom, genom erfarenheten af den storslagna, om sig själf alldeles- 
omedvetna, själfuppoffringen hos dessa båda, den döende mannen och 
framför allt hos den af samhället brännmärkta qvinnan.

Och vill man riktigt njuta af Ernst Ahlgrens humoristiska förmåga 
att se det rörande i det löjliga, må man då läsa om Malenas hona. 
Den hönan är fattigstugans förargelse, dess samtalsämne, medelpunkten 
för allas mer eller mindre välvilligå uppmärksamhet och föremål för 
utvecklingen af en halfvuxen pojkes enda men betydande konstnärliga 
prestation: den att härma hönan. En dag träffas hönan af en retad 
grannes sten och anses vara död. »Nu var tvistefröet borta, nu borde 
det vara fred i fattighuset, och fred var det, men det var en tungsint­
hetens ödsliga stiltje» .... Ingen hade tänkt på hvad hönan varit, 
för dem alla förr än hon var borta. »Hon hade varit omväxlingen i 
deras dagliga lif.» Och när sedan hönan kom tillbaka, blef det i fattig­
stugan en belåtenhet så allmän, atnrt.man skulle kunnat tro, det var 
julafton derinne». Enklare motiv, än denna fattigstuggummas höna, 
kan en diktare knappast välja, men i en sådan diktares hand som 
Ernst Ahlgrens blir det en hjärtegripande skildring af fattigmans lif,. 
af de små sorger och fröjder, som för honom äro stora.

De berättelser i samlingen, som ej skildra folkets lif, förete hvar 
för sig för Ernst Ahlgren kännetecknande drag, men utrymmet medger 
ej att påpeka dem. En berättelse finnes der emellertid, som är väl­
bekant för Dagnys läsare, Herr Tobiasson, en af dem, som man 
ej blott kan räkna till de goda dikterna, utan de goda handlingarna, en 
af de dikter, som en författare kan ligga och gläda sig åt att ha skrifvit,. 
då han håller på att dö. En sådan lefvande, ömsint, vishetsbräddad,. 
hjärteförsmältande, humoristisk dikt som denna, kunde, liksom fru 
Edgrens »Gusten får pastoratet», varit George Eliot värd. Vårt land 
kan vara tacksamt, att äga författare, om hvilka sådant kan med 
sanning sägas och af hvilka flera sådana dikter kunna väntas.

Ellen Key.

Hilma Strandberg. Västerut. Skizzer och noveller. Göteborg 18S7. Welter- 
gren & Kerber. Pris 2: 50.

Att en stormig dag vandra bland klippor och öde skär vid hafs- 
kusten medför en viss egendomlig stämning. Vinden vräker vågorna 
högt mot stranden och skummet ryker vida omkring. Vägen blir stun­
dom rätt besvärlig, men man röner alltjämt en känsla af någonting 
friskt, någonting upplifvande af en dylik vandring. «

Något liknande erfar man vid genomläsningen af Hilma Strand­
bergs skizzer och noveller. Helt modigt börjar man färden vid den 
käcka författarinnans sida; men stundom har man måst stanna och 
fråga sig själf: hvart skall det bära hän? Slutligen når man dock fram 
till målet och befinner sig då alltid på verklighetens fasta mark och i 
ren luft, om ock med en bitter bismak. Renheten är, jämte friskheten 
i tanke och språk samt sympatien för skärbons bistra karaktär och lifr
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hvad som utgör förf:s originalitet och hvad hon i sitt skriftställarskap 
främst bör odla. Bitterheten är visserligen, särskildt med hennes sätt 
att se den verld i hvilken hon lefver, berättigad och tar ofta gripande 
uttryck. Men den behöfver dämpas, förmildras. När Hilma Strand­
berg blir mäktig att älska det goda lika djupt som hon hatar det 
onda, när själfkritiken kommer att öfva sitt inflytande pä hennes sätt 
att se mänsklighetens synd och brist, då skall bitterheten gå öfver till 
humor, och vi skola vänta af henne ännu långt mera än hon redan nu 
ger och lofvar. Den präktiga skizzen::»På höstsidan», närmar sig till 
det mål vi här antydt för den begåfvade förf:ns utveckling.

< »Från yttersta skären» är ett ohyggligt stycke strandningshistoria, 
skildrad med hela åskådligheten af ett ögonvitnes berättelse. Der fins 
icke en strimma af ljus eller hopp, och läsaren är färdig att betvifla 
dess möjlighet, då slutintrycket ändtligen dämpas med förklaringen : 
»Så berättar folksägnen, men ingen såg när dådet skedde.»

Vi anteckna detta som ett fint drag . af förf.

Claës Lundin. Alina Frank. Stockholm 1887. Hugo Gebers förlag. Pris 2: 50.

Bokens drygaste del innehåller »teckningar ur en skådespelerskas 
lif». Läsaren får först göra bekantskap med hjälten i dessa teckningar, 
Elof Bäck, en ung man, än kallad »doktor, som han icke är, än lite- 
ratör som han», vid tanken på tvetydigt kamratskap,,Vskäms att vara». 
Föraktande »det själsmördande examensväsendet», lemnar han Upsala 
för att i Stockholm egna sig åt literaturen, särskildt den dramatiska, och 
lyckas inom kort erhålla en recensentbefattning vid en af hufvudstadens 
dagliga tidningar. Han börjar sitt arbete med stort själfförtroende, 
föraktar att uppträda anonymt samt skrifver sina recensioner med själf- 
ständig uppfattning.

Sålunda blir Elof Bäck en rätt ovanlig kritiker. Af grannlagenhet 
mot skådespelare och författare och mot den publik han skall under­
visa om konstens uppgift, begär han af redaktionen tillåtelse att dröja 
med sin recension, till dess han sett ett stycke mer än en gång 
och hunnit stadga sitt omdöme. Denna anhållan, så befogad i Elof 
Bäcks ögon, beviljas dock icke. Interiören från tidningsbyrån, som 
torde vara gripen ur verkligheten, gör ett ingalunda behagligt intryck. 
Men allmänheten vill. hafva det så. Det är så intressant att få läsa i 
morgontidningen om premièren aftonen förut, eller om debutanten i 
den eller den rolen, och så får sagda allmänhet ofta nöja sig med en 
i midnattsstunden lösligt hopkommen granskning, till skada förnäm­
ligast för de författare och artister, som häraf äro i beroende.

Elof Bäck fortfar emellertid att skrifva recensioner, som enligt 
hans egen tanke äro ärliga, blir kallad idiot för det han ger en så 
gouterad skådespelerska som Alina Frank »ovett», der han anser henne 
förtjena det, och benämnes okunnig och oförskämd, för det han af öfver- 
tygelse vågar hafva en annan uppfattning än sina yrkesbröder. Läsaren 
börjar tro honom vara en kapacitet och väntar att han med sin rättskänsla
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omsider skall blifva en mera framstående kritiker. Själf tror Elof 
Bäck äfven på sin förmåga och på sitt omdömes ofelbarhet.

Men omsider får han göra personlig bekantskap med Alina Frank 
och finner att hon hvarken är flack eller ytlig, som han tänkt sig 
henne. Hon är en skön, begåfvad qvinna, varmt hängifven sin konst, 
»oemotståndlig» — sådant är hans omdöme om henne redan vid deras 
första sammanträffande.

Huru efter Elof Bäcks och Alina Franks förlofning rättskänslan 
och kärleken komma i kollision med hvarandra, huru hos hjältinnan, 
i striden mellan konst och kärlek, den senare får vika för den förra, 
huru Elof Bäck, »som själf gifvit skådespelarne så många goda råd 
och förmaningar», gör fiasco, då han uppträder i ett sällskapsspektakel, 
huru det skådespel han själf skrifvit, och der Alina misslyckas i den 
rol hon utför, blir utdömdt redan vid första representationen — 
allt detta upprullas raskt i liffulla taflor för läsaren. Alinas nederlag 
blifver afgörande för bådas framtid. Hon kan ej stanna qvar vid den 
scen, der hon förut uppträdt; ej häller vill hon försaka konsten för 
kärleken. Hon antager ett tillbud om engagement vid en annan scen 
och slår upp förlofningen med Elof Bäck. Denne åter har förlorat 
en god del af sin själftillit och beslutar att i stället för konstgranskare 
blifva dramatisk författare.

Boken innehåller vidare en berättelse i brefiform, der två män­
niskor ur societén, hvilka länge gått främmande den ena för den andra, 
vid en badort på kusten finna hvarandra »bland bränningarna» långt 
ute till hafs. Bokens sista del utgör en skildring af Paris från dess 
belägring under fransk-tyska kriget, hvilken skildring förut varit offent­
liggjord i en af hufvudstadens dagliga tidningar.

Tack vare förfis goda lynne, som aldrig sviker, är den under­
hållande boken särdeles lämplig för läsning inom familjekretsen och 
kan som sådan täfla med en stor del af den särskildt till julen ut­
komna literaturen.

Vilma Lindhé. Fangen och fri. Äppelblomman. Otillräckligt. Tre berättelser.
Stockholm 1887. Albert Bonnier. Pris 2: 50.

Vilma Lindhé är en förf., som eger förmåga att i en lätt och 
ledig stil teckna lefvande bilder ur erfarenheten eller fantasien. Man 
spårar ofta hos henne goda ansatser till någonting verkligt talangfullt 
i form och innehåll, men rätt som det är, man vet knappast huru, 
finner man sig sviken i sin förväntan. Det är något som fattas i 
framställningen, och detta något är kanske den teoretiska insigten om 
lagarne för diktens bygnad, förmågan att af ett stort uppslag åstad­
komma en harmonisk och helgjuten skapelse.

Vid en närmare granskning af t. ex. den lilla berättelsen »Otill­
räckligt» i Vilma Lindhés senast utgifna bok, finner man i högre grad 
än vanligt denna anmärkning befogad. Man följer med lifligt intresse 
interiörerna från det Svahnska hemmet. Man beundrar de naturtroget 
och fint tecknade porträtterna af den firade professorn och hans obe­
tydliga, men fromma och husliga maka. Man kan ej annat än med
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intresse och sympati följa dotterns utveckling under denne begåfvade 
och skönhetsälskande faders ledning, och man förstår så väl hennes 
sorg, då hon vid hans död känner sig besviken i tron på hans storhet. 
Hit hade det varit lämpligt att förlägga slutscenen. Vid faderns bort­
gång hade dottern bort återfinna sin äfven aflidna moders älsklings­
bok, »böckernas bok», och i den hämtat tröst och styrka för kom­
mande dagar. Men så kommer åter en uppfostringshistoria af alldeles 
samma beskaffenhet som hennes egen: samma principer, samma filo­
sofer och — samma ; »otillräcklighet». Genom denna utvikning före­
faller ämnet uttänjdt och berättelsen gör intryck af att vara hopskarfvad.

Flitigt studerande jämte läsning af andra förf:s arbeten skall säker­
ligen i väsentlig mån afhjälpa det påpekade missförhållandet, och 
Vilma Lindhés arbeten skola göra en vinst i konstnärligt afseende 
vid sidan af den förtjenst de redan ega, nämligen att vara lättlästa och 
underhållande.

Anna Wahlenberg. Underliga vägar. Skildring. Stockholm 1887. Alb.
Bonniers förlag. Pris 3 kronor.

Förf. till »Små själar», »Hos grannas» m. fl. har åter riktat vår 
skönliteratur med ett nytt alster, detta af större omfång än de före­
gående. Boken innehåller en skildring hufvudsakligen af stockholms- 
lifvet, sådant det lefves inom och utom hemmen, men det visar sig 
tillika att förf. rör sig med säkerhet äfven på landtmannalifvets om­
råde. Det är en samling af näpet hopkomna familjetaflor, der figu­
rerna tyckas vara ganska naturtroget tecknade. Så t. ex. den gamle 
Grehn, omedgörlig i sin egoism och löjlig i sin enklingssorg. Mindre 
lyckad i teckningen är deremot den afsigkomne gamle Strand, hvilken 
allt igenom förefaller osympatisk och skeft behandlad i framställ­
ningen. För öfrigt utgör innehållet en variation af det gamla temat: 
kärlek, ungdom och fattigdom å ena sidan, samt å den andra mogen 
ålder, beräkning och kall egoism.

Språket, i det hela enkelt och naturligt, blir dock stundom alltför 
enkelt. Så t. ex. då unga Nanna, bokens qvinliga hufvudperson, be- 
skrifver en chokladbjudning och säger: »De hade in mig att dricka 
chokolade — — — Det var så fånigt, så.» Tämligen obegriplig är 
följande mening: »Bysten och midjans veka linie blef käck, då hon 
sträckte ut armen.» Rent af osmakligt förefaller språket t. ex. i ett 
citat sådant som detta: »Sa du det, Tirre lilla — — — Är jag tok, 
så är du klok. Och så sträckte han ut fingret och pillade henne på 
armen», o. s. v. Man önskar med skäl, att språket i allmänhet vore 
litet mera koncentreradt, icke på långt när så utspädt. Vidare är 
det för litet handling i den mer än 300 sid. digra volymen, och all- 
denstund dialogen vanligen icke är förffs starka sida, kan det vara 
fara värdt att beskrifningarna och de många onödiga detaljerna verka 
menligt på läsarens intresse och tålamod. Qvantiteten förmår i alla 
händelser icke gifva rimlig ersättning för qvalitetens brister.

Emellertid torde Anna Wahlenberg genom sitt nya arbete ha tagit 
ett steg framåt, och i förhoppning att hon med sina anlag som novell-
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diktare omsider skall komma till klarhet och mognad, hälsa vi hennes 
bok välkommen som ett läsbart och ofarligt bidras; till jullit era turen.

M . . . e.

George Taylor (prof. Adolf Hausrath). Antinous. Historisk roman från ro­
merska kejsartiden. Öfvers. 1886. Pris 2: 50.

För ett rätt bedömande af sådana romantiserade skildringar från 
Roms eller Hellas klassiska dagar, fordras grundliga specialstudier 
inom flera vetenskaper, och granskningen blefve sålunda en lärd af- 
handling — troligen blott alltför litet uppskattad af den läsekrets, för 
hvilken boken är afsedd. Titeln är dock i viss mån lockande. Hvem 
har ej hört omtalas denne Hadriani älskling, denne typ för ynglinga- 
skönhet, denne kejsarens gunstling, hvilken finnes odödliggjord i snart 
sagdt hvarje museum? Hans korta, rörande lefnadssaga är ju af alla 
känd, men hvem skulle icke önska att veta mera än blott detta något, 
som historien förtäljer på. några få rader? Men just derför är ock 
titeln på denna bok vilseledande, ty om Antinous får man icke myc­
ket veta, men deremot så mycket mera om en hel del andra personer, 
romerska patricier och plebejer, deras förhållanden, deras bostäder och 
husgeråd, egyptiska prester, grekiska hoftnän, bedrägliga slafvar m. m. 
samt det ofta begagnade temat om kristanernas uppträdande på arenan 
i strid mot vilddjuren. Sådana eller likartade skildringar från denna 
tid hafva vi dock redan förut af erkändt värde; vi erinra blott om 
Rydbergs »Siste atenaren», Kingsley’s AHypatia» samt Ebers egyptiska 
berättelser, alla förträffliga för de läsare, hvilka söka tillfredsställa på 
en gång sin nöjeslystnad och sin vetgirighet. Möjligen är Taylors bok 
lärorik, men knappast torde dess läsande blifva ett nöje. Öfversätt- 
ningen är gjord af van och skicklig hand. För den inom den sam­
tida literaturhistorien mindre väl bevandrade hade säkert varit väl­
kommet, om i ett förord meddelats orsaken hvarför den tyske förfat­
taren uppträder under engelsk pseudonym.

Rob. Blumenberg. Ögonblicks-Silhuetter.

Dessa ögonblicksbilder bilda en rik samling af raskt tecknade 
porträttminiatyrer från vårt offentliga lif. De äro tagna från riddar- 
husets eller börssalens läktare, från kyrkomöten, landsting och prest- 
konferensen. De göra ieke anspråk på något slags fullständighet, men 
de äro skrifna med stor skicklighet.

I allmänhet är skildringen oförarglig, ehuru qvick, och gerna ser 
förf. de goda sidorna hos sina personligheter, äfven då han för dem 
känner föga sympati. Skada dock att han ibland blir bitter och då, 
sårar kanske mot sin vilja.

Man läser emellertid det lilla häftet med stort nöje, stundom ej 
utan rörelse. Förfis talang är betydande i sitt slag och torde ännu 
kunna ge oss många ögonblicks-silhuetter af värde. Skildringarna från 
första kyrkomötet och första kammaren hafva förut stått att läsa i Tid­
skrift för Hemmet, och gjorde då mycket uppseende.
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Excelsior. Kalender för 1887, redigerad af Finsk qvinnoförening. Helsingfors, 
Edlund.

Denna kalender inledes med ett vackert poem af Zacharias To- 
pelius, till förherrligande af En trogen ijenarinna. Derefter följer en 
god uppsats i ett själfvaldt ämne: Karaktär och karaktärsbildning af 
fil. kand. Emma Åström. Vidare finner man en intressant artikel om 
Sapho af H—a, ett meddelande från Harper om Högre studiers in­
verkan på unga qvinnors helsa samt en skildring af de ryska läkare­
kurserna för qvinnor, meddelad af en f. d. elev (»Scha»). Jämte dessa 
allvarligare uppsatser, innehåller »Excelsiors några nätta poem samt 
flera små prosaskizzer, af hvilka senare nagra äro allvarligare än äfven 
de allvarligaste afhandlingarna. Så Gatsoperskan af Draba Verna samt 
Fjärilvingar af Aarne, ett ytterst ömtåligt ämne, men behandladt lika 
fint som sant.

Axel Hagemann. Under Polarkredsen. Naturskildring. 1887- A. Cammermeyer.

Dessa naturskildringar, eller snarare naturintryck från lifvet i höga 
norden, föra oss till trakter, hvilka ligga innanför kuststräckan och 
blott föga beröras af den turistström, som tager sin riktning mot mid­
nattssolen och dess under. Boken kan anbefallas dels at öförskräckta 
resenärer, hvilka icke sky mödor och farligheter för att bana sig stig 
i vildmarken, dels ock till dem, som förstå att uppskatta det egendom­
liga naturlif, som här framträder i Fauna och Flora under den korta 
sommaren vid polcirkelns gräns.

De många färderna »til Fjelds» blifva väl stundom något enfor­
miga, men stilen är i allmänhet enkel och lättläst. Exempelvis må 
nämnas skildringen' »Tjärbränningen» (sid. 104), historien om Kvan- 
nesset (sid. 78) i berättelsen »Fra Saltdalselven». Likaså torde hvar 
och en som besökt högfjällen och »vidderne» deruppe öfver träd­
gränsen, instämma med förf., då han vid åsynen af telegraflinien kän­
ner, att »det er en egen folelse man gribes af, naar man paa fjeldet 
pludselig moder telegraflinjen, denne civilisationens budbringer, mellem 
dalene. " Vistnok maa man glæde sig over menneskeaandens hersker- 
kraft; men paa samme tid faar man en folelse af at den ikke her har 
hjemme, og at det næsten er en vanhelligelse her at gribe forstyrrende 
ind i naturens frihed og forrykke stemningen og tonen i dens hojtide- 
lige storhed og oprindelige vildhed. Det samme synes formodentlig 
björnen, naar den i utæmmet raseri bider og rusker i stolperne ; den 
har en folelse af noget fiendtlig i disse underlig susende strenge og 
pæle; eller maaske den er mere prosaisk og skal soge efter honning, 
troende at höre surrende humler og bier?»

Särskildt för ungdom, som ämnar göra fotresor omkring Ratteli- 
och Saltenfjordarne, bör »Under Polarkredsen» blifva en välkommen 
och lärorik ledsagare.
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Signe Rink. Gronlcendere og Danskd i Grßnland. Kristiania 1887. A. Cammer­
meyer.

Signe Rinks nya bok utgör en fortsättning af det arbete, hvar­
med hon förra året gjorde sin debut som författarinna. Vi hafva i 
friskt minne de enkla skildringarna af Grönlands folk och natur, samt 
hemlif och seder från detta för oss tämligen obekanta land. Hvad vi 
om förf:s föregående arbete yttrat gäller äfven om fortsättningen. Man 
återfinner samma osökta form, samma naturliga friskhet, samt öfver det 
hela . samma hjärtegoda enkelhet. Boken är synnerligen lämplig som 
familjeläsning, men kan ock vara af stort intresse för dem, som vilja 
sysselsätta sig med kulturstudier.

Puy. Sm aa Ting fra et stori Tand. Kristiania 1886. A. Cammermeyer.
En bade rolig och lärorik bok, innehållande lifliga teckningar från 

pariserpensionerna och de franska badorterna. Den kan med allt skäl 
rekommenderas särdeles till unga damer, som i ett eller annat syfte 
ämna vistas någon tid i »det stora landet».

Den högt aktade firman Norstedt & söner synes hafva gjort 
till sin uppgift att förse vår literatur med förträffliga öfversätt- 
ningar af. utlandets yppersta författare. Så hafva derifrån under 
detta och nästlidna år utgifvits Paul Heyses noveller samt Tur- 
genjefs beundransvärda romaner. Senast har en ny serie bör­
jats, innefattande Englands och vår samtids yppersta skrift- 
ställarinna George Eliots verk, börjande med Romola. Vi an­
befalla dessa publikationer till alla dem, hvilka värdera en läs­
ning, som är fängslande och underhållande, på samma gång den 
manar till eget tänkande och ofta ger en behållning för lifvet. 
Ett bättre motgift till tidens osunda literatur kunna hemmen icke 
gifva sin ungdom.

Literatur i qvinnofrågan.

Clara Tschudi. Tre nuiidskvinder. Köpenhamn 1887. A. Schou.

Tre af de qvinliga förkämparne för qvinnofrågans lösning presen­
teras för läsaren _i hvar sin afdelning. Teckningen af den till karak­
tären storslagna, i förfäktandet af sina grundsatser hänsynslösa, på sitt 
område allenastående författarinnan Camille Collett intager här ojäm­
förligt främsta rummet. Hon är en företeelse, allt för storartad för att 
blott i förbigående kunna beröras. Vi återkomma derför till henne.
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Den andra afdelningen innehåller en lefnadsteckning af fru Lina 
Morgenstern, känd såsom grundläggarinna af »Hausfrauenzeitung», folk­
kök och matlagningsskolor jämte många andra nyttiga företag. Hennes 
historia visar huru man äfven med nit och intresse för sin sak, på 
grund af misstag eller människors förtal, kan delvis förfela sitt mål, 
eller röna mindre framgång än saken och det arbete, som derpå blif- 
vit nedlagdt, hade förtjenat. Fru M., som alltjämt fortfarande är ut- 
gifvarinna af den tidning hon grundlagt, visar genom sitt exempel huru 
man med ihärdighet och mod till en del kan återvinna hvad man 
förlorat.

I den tredje af bokens afdélningar se vi huru man icke skall gå 
till väga vid arbetet på lösningen af qvinnofrågan.

Fru G. Guillaume-Schack började med berömvärdt nit att arbeta 
på sedlighetsfrågan, men drefs småningom in i politiska agitationer, 
hvarvid hon slöt sig till socialisterna för att genom dem vinna allmän 
rösträtt för qvinnan, utan hänsyn till opinion och sed, eller till de 
tyska qvinnornas egen motvilja för dylika revolutionära framtidsidéer. 
Följden blef att hon utvisades ur sitt fädernesland och bland sociali­
sterna går och gäller som martyr.

Fredrika-Bremer-Förbundets samqväm.
cg
Ipredrika-Bremer-Förbundets styrelse hade den 19 dennes i frimurare- 

ordens lokal anordnat sitt första samqväm för vintern. Afsigten 
med dessa samqväm är att bereda förbundets medlemmar ett tillfälle 

till tankeutbyte och umgänge. Det föreföll på detta samqväm som 
förbundets styrelse i ej ringa grad kunde gläda sig åt förverk­
ligandet af denna sin afsigt. Öfverallt möttes man af glada, vänliga 
ansigten, öfverallt mottogos de till aftonens förströelse vidtagna an­
ordningarna med tacksamhet, och det lifliga sorlet af samtalen vitnade 
om att man ej kommit dit endast för att efter program låta roa sig, 
utan äfven för att i umgänget med andra finna trefnad och nöje.

Sedan gästerna så småningom samlats, besteg kand. A. Hammar- 
skiöld talarestolen och gaf i ett intressant föredrag bilden af en bland 
verldshistoriens mäst framstående qvinnor: den syriska drottningen Ze- 
nobia. Det var ett lyckligt val af ämne. Föreläsaren skildrade en
qvinna, som i statskonst icke var underlägsen någon på sin tid och i
härförarekonsten endast en, men denne ende var romerska rikets åter- 
upprättare och en af de största fältherrar Rom frambragt: kejsar Aure- 
lianus. Striden mellan honom och Zenobia, denna strid, der »ett stort
qvinligt geni kämpade mot ett stort manligt geni», och som i historien
har endast ett motstycke: Maria Teresias kamp mot Fredrik II af 
Preussen, skildrades af talaren på ett synnerligen lififullt sätt. Zenobia 
blef visserligen besegrad och slutligen fången, men kejsaren gaf fullt
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erkännande åt hennes fältherretalang, då han i sitt bref till senaten i 
Rom kallar henne »sin fruktansvärdaste motståndare»; ■

Med en målande skildring af Aureliani triumftåg afslutade talaren 
föredraget.

Härefter följde sång af fröken Lindegren — elev af professor 
Günther -— som med ett själfullt föredrag och en väcker sopranstämma 
återgaf en aria ur Jessonda och en romans af Kjerulf.

I ett af de inre rummen voro tre fint utförda pastellporträtt expo­
nerade, hvilka tilldrogo sig mycken uppmärksamhet. Ett intressant 
album, med fotografier från Vanadis’ verldsomsegling, var framlagdt 
till beskådande.

Sedan en enkel supé intagits, hördes åter sång, då fröken Hassel- 
dahl — elev af hr R. Norstedt — på ett lifligt och behagligt sätt före­
drog ett par visor.

Så småningom började gästerna aflägsna sig, men ännu vid tolf- 
tiden såg man små kotterier, hvilka slagit sig ned vid kaffeborden och 
der sökte fördröja uppbrottets timma.

A. R.

Hvarjehanda i qvinnofrågan.

Sverige. Utnämd. Lärarinnan vid folkskolelärarinneseminariet i 
Falun, fröken IL K. M. Sidner, har af Stockholms stads konsistorium 
blifvit utnämd och förordnad till lärarinna vid Stockholms folkskole- 
lärarinneseminarium, med tjenstgöring motsvarande adjunktstjenst.

Afslagen ansökan. Som förut meddelats, hade fröknarna M. Wide- 
gren och A. Rosling, hvilka aflagt afgångsexamen vid högre lärarinne­
seminariet, hos kgl. m:t begärt att få förklaras som studenter å real- 
linien, efter att å denna linie hafva kompletterat sin examen i mate­
matik, fysik och kemi. Bifall härtill har afstyrkts både af filosofiska 
fakulteten i Upsala och af universitetens kansler, och kgl. m:t har af- 
slagit ansökningen.

Examina. Fröken Hedda Andersson har aflagt medicine kandidat­
examen inför medicinska fakulteten i Lund, för att sedan omedelbart 
börja sin tjenstgöring vid Malmö sjukhus.

Medicinsk filosofisk examen aflades d. 9 nov. vid Upsala universitet 
af fröken Th. Granström, göteb.

Nio qvinliga studenter äro under innevarande termin inskrifna vid 
Upsala universitet. Af dem tillhöra 1 juridiska fakulteten, 2 medicinska 
och 6 filosofiska fakulteten,

Qvinna i riksbanken. Med anledning af ifrågasatt ändring i banko­
reglementet, i syfte att äfven qvinna skulle kunna erhålla anställning i 
riksbanken, har senaste bankoutskott anmodat fullmäktige att till nästa 
riksdag afgifva yttrande. Fullmäktige hafva beslutit att i ämnet höra 
styrelserna, för riksbankens samtliga afdelningskontor.
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Åkerbrukskoloniens lotteri har gifvit en behållning beräknad till om­
kring 15,000 kr. Grundfonden uppgår härigenom till 35,000 kr. Till 
lotteriet såldes omkring 25,000 lotter.

Föreningen for sömmerskor har firat sin sjette årshögtidsdag. I en 
berättelse öfver föreningens verksamhet, som dess stiftarinna fru Nyström 
föredrog, omtalades bland annat, att föreningens ändamål var att gifva 
dess medlemmar hjälp under sjukdom, understödja dem som konvales­
center, försträcka dem smärre lån samt att genom personlig omvårdnad, 
aftonunderhållningar, fria föreläsningar och boklån inverka förädlande 
på dem äfven i intellektuelt hänseende.

Qvinnoklubben, nyligen öppnad i n:r 9 gamla Norrbro, har till upp 
gift att bereda ensamma unga qvinnor tillfälle att derstädes intaga sina 
måltider. Klubben vill äfven vara en samlingsplats, der dess medlem­
mar kunna tillbringa angenäma aftnar med samtal, musik och lektyr. 
För detta ändamål anordnas äfven särskilda samqvämsaftnar med diskus­
sion och föredrag. Lokalen innehåller en smakfullt inredd salong, ett 
läs- och skrifrum samt två serveringsrum. Tidskrifter och tidningar 
tillhandahållas, frukost, middag och supé serveras. Middag erhålles från 
kl. 1,30 till 4,30 e. m. och priset för en middagsmåltid är 60 öre. Då 
20 poletter köpas på en gång, lemnas de till 10 kr., eller 50 öre pr 
styck.

För de qvinnor, hvilka sakna eget hem eller hafvl bostaden be­
lägen långt ifrån arbetslokalen, är klubben till både nytta och nöje. 
Resande ega ock tillträde, om de anmäla sig hos någon af klubbens 
medlemmar. Styrelsens ordförande är fröken Bertha Hübner och dess 
sekreterare fröken Ellen Beifrage.

En qvinlig nykterhetsförening har man för afsigt att inom den 
närmaste tiden bilda i Sundsvall.

Svenska qvinnornas nykterhetsförening hade för kort tid sedan an­
ordnat ett möte, hvarvid följande fråga diskuterades: »Är det sant att 
nykterhetsverksamheten är behöflig bland qvinnorna, och i så fäll, huru 
skall den bedrifvas?» Man enades om att en dylik verksamhet vore 
af nöden, och att i följd häraf offentliga möten borde anordnas, der 
aktade talare genom föredrag kunde verka för anslutning till föreningen 
och de|s sak.

En slöjdskola för flickor har blifvit upprättad vid Bjufs grufva af 
disponenten för Kropps aktiebolag dr A. Wadstein, och pa hans egen 
bekostnad. Skolans uppgift är att bereda flickorna tillfälle att lära sig^ 
förfärdiga och laga egna och syskonens kläder, och fru W., biträdd af 
tvänne lärarinnor, meddelar undervisningen.

Medalj. K. m:t har tilldelat föreståndarinnan för svenska försam­
lingens i Petersburg flickbem, enkefru Laura Johansson, medaljen i guld 
af femte storleken för den välvilja och uppoffring hön ådagalagt sär- 
skildt vid vården af svenska arbetares barn.

Norge. Qyinliga studenter. Sedan 1882 hafva sammanlagdt 24 
unga qvinnor aflagt studentexamen vid Kristiania universitet. Af dessa 
hafva 20 tillhört reallinien och de öfriga 4 latinlinien; 19 hafva erhållit 
betyget mycket godt, 2 utmärkt godt och 3 godf.
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För allmän rösträtt för män och qvinnor hafva deltagare af amts- 
vänstermötet i Lyngdal, Lister och Mandais amt uttalat sig med 21 
röster mot 16.

Qvinliga predikanter. Tvänne unga qvinnor, den ena frän Norge, 
den andra från Sverige, hvilka förut uppehållit sig i England, der "de 
inom en frikyrklig sekt verkat i kristendomens tjenst, hafva anländt till 
Stavanger för att der uppträda i egenskap af predikanter.

Danmark. Dansk Kvindesamfund har beslutit att till nästa år i 
Köpenhamn upprätta ett anställningskontor för qvinnor, motsvarande 
de vanliga kommissionskontoren. Anledningen härtill är de missbruk 
som ofta ega rum vid dessa sistnämda lokaler. En summa af 5,000 
kr. är nödvändig i och för kontorets upprättande; en del af detta be­
lopp är insamlad i privata kretsar.

Qvinliga studenter. Från tre olika högre flickskolor hafva under 
innevarande år tillsammans 9 lärjungar aflagt studentexamen.

Konstakademien 1 Köpenhamn har tilldelat bildhuggarinnan fröken 
N. Petersén mindre guldmedaljen för henné? lösning af .prisuppgiften 
Naemi och hennes sonhustrur». .

Trenne fo/ksko/e/iirarinnor hafva under innevarande år erhållit 
understöd i syfte att studera den schallenfeldska handarbetsmetoden i 
utlandet.

Finland. Qvinna i fattigvårässtyrelse. Sistlidne maj månad in- 
lemnades till stadsfullmäktige i Helsingfors, på initiativ af Finsk qvinno- 
förening, en skrifvelse undertecknad af ett antal män och qvinnor af 
B:s samhälle och med yrkande om upphäfvande af det stadgande i 
fattigvårdsreglementet, som utgör hinder för qvinnas inväljande i fattig- 
vårdsstyrelse. Stadsfullmäktige öfverlemnade ärendet till ett utskott, 
hvilket gifvit sitt utlåtande häröfver. Herr Fellman, en af utskottets 
medlemmar, ansåg att det åsyftade önskningsmålet kunde uppnås ge­
nom en ändring af fattigvårdsreglementet, och yrkade att stadsfull­
mäktige måtte hos guvernören i länet anhålla 0111 denna ändring. Då 
stadsfullmäktige upptogo frågan till behandling, godkändes hr Fellmans 
förslag med 26 röster emot 12. Ett ändringsförslag om att endast 
röstberättigade qvinnor skola göras valbara till fattigvårdsstyrelsen blef 
förkastadt.

Samskolan. Utom flere mindre samskolor finnas ensamt i Helsing­
fors tre större läroverk för gossar och flickor. Två af dem äro sven­
ska och det tredje finskt. Tilloppet till dessa skolor ökas årligen, och 
den svenska samskolan har vid innevarande hösttermin måst tillbaka­
visa flere inträdessökande på grund af bristande utrymme.

Ett reseunderstöd på 1,500 mark har finska konstföreningens direk­
tion tilldelat målarinnan H. Schjerfbeck. Nämda summa var af skulp­
tören V. Runeberg frikostigt anslagen till reseunderstöd åt någon lof- 
vande yngre konstnär eller konstnärinna och utgjorde det pris, hvarmed 
konstföreningen inlöst hans grupp »Silenius och satyrerna».

Qvinliga naturforskare. Tvänne unga damer, H. Hult och H. 
Silén, hafva under den förflutna sommaren företagit en forskningsfärd
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till trakterna bortom Avasaksa. Ändamålet med färden var att loda 
och dragga i sjöarna, mäta bergens höjd med aneroidbarometrar och 
samla växter. De färdades uppför Tengeli elf till sjöarna Lohijärvi 
och Miekojärvi och bestego bland annat den tusen fot höga Kurhuju- 
pukka, som troligen icke förut blifvit bestigen af någon dam.

Finska literatursällskapets första pris å 1,000 mark har tilldelats 
fröken I,. Hagman, föreståndarinna för finska samskolan i Helsingfors, 
för hennes arbete: »Fredrika Bremer, kuvaus vuosisatamme alkupuoletta». 
Detta pris utdelas hvartannat år för det bästa under denna period pä 
finska språket utkomna originalarbete.

Tyskland. Ett hem för frigifna qvinnor öppnades i Scheiben­
hardt, Baden, 1886 i januari. Fyra qvinnor voro då intagna, och 
innan året gått om, hade 33 fått en tillflyktsort derstädes.

Bad i folkskolor. För några år sedan gjordes ett försök i Göt­
tingen att i två af dess folkskolor, hvardera med omkring 700 lär­
jungar, införa bruket af bad. De erfarenheter, som enligt en offentlig­
gjord berättelse häraf vunnits, mana till fortsättandet af detta helso- 
samma bruk. Ingen af lärjungarna tvingas att begagna sig af baden; 
ingen undandrager sig likväl desamma. Kostnaderna härför anses vara 
måttliga i förhållande till den nytta de åstadkomma.

Fröken Ch. v. Chauvin nämnes af tyska tidningar såsom en fram­
stående qvinlig naturforskare, särskildt på zoologiens område. Resul­
taten af sina talrika undersökningar och expérimenter samt af de 
grundliga studierna af vetenskapliga verk har hon i åtskilliga skrifter 
framlagt för allmänheten, hvilka skrifter äfven erhålla tillbörligt erkän­
nande af hennes manliga kolleger.

Frankrike. Qvinnan och hederslegionen. Bland de 18 qvinnor, 
som erhållit hederslegionen, befinna sig 12 barmhertighetssystrar. Dessa 
hjältemodiga och själfförsakande qvinnor, som icke blott trotsat epi­
demierna i ambulanserna, utan äfven slagfältets fasor, för att rädda 
sårade krigare från döden, äro ock väl förtjenta af denna utmärkelse. 
Helt nyligen egde en ovanlig ceremoni rum vid militärsjukhuset i Château- 
dun, då general de Verdière, i närvaro af en afdelning soldater i gevär, 
fäste hederslegionens kors på den vördade syster Julies hvita ordensdrägt. 
Förutom de tolf ofvannämda, hafva följande qvinnor blifvit dekorerade : 
nulle Rosa Bonheur, den bekanta målarinnan; m:me Dodu, direktris 
för telegrafstationen i Montreuil-sous-Bois; m:me Jarrethout, skarp- 
skyttarnes marketenterska; mîmes Dieulafoy och Furtado-Heine, den 
förra känd för sina upptäckter och arbeten i arkeologien och den se­
nare för sin outtömliga människokärlek. Den första qvinna, som er­
höll detta utmärkelsetecken, var mime Abicot de Ragis, hustru till 
mairen af Oizon. Hon visade prof på ovanligt mod i kampen mot 
trenne missdådare, hvilka trängt sig in i huset för att uppbränna det 
municipala arkivet. Omgifven af lågor och sårad af ett dolkstygn, 
egde hon dock nog sinnesstyrka att gripa en pistol och omsider drifva 
våldsverkarne på flykten.

England. Ur ett uttalande af mr W. Besant till »Times» med 
anledning af den låga arbetslön, som i England tillkommer arbetande
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qvinnor, Sana vi följande: »En del personer, som intressera sig för de 
arbetande qvinnornas sak, hafva föreslagit en konferens vid årets slut, 
hvarvid bevisande fakta från den qvinliga arbetsmarknaden böra fram­
läggas. Det missförhållande, som obestridligen med afseende på af- 
löningen eger rum, bör framhållas i hela sin utsträckning, och lindring 
eller botemedel för det onda söka åstadkommas.» Efter att hafva del- 
gifvit namnen på medlemmarna i en för ändamålet tillsatt komité, fort­
far mr B.: »Vi hafva fördelat oss i tre grupper, af hvilka en har till 
uppgift att behandla agenturer, bolag, yrkesföreningar o. d. upprättade 
af och för qvinnor; den andra gruppen ämnar sysselsätta sig med 
arbetets förhållande till det sociala lifvet, och den tredje skall anställa 
granskning af arbetets beskaffenhet, aflöningen och arbetstiden.»

En qvinlig typografförening bildades för elfva år sedan i West­
minster. English Womans’ journal, som innehåller ett längre med­
delande om föreningen, anför, att föreningen från vida kretsar fått 
mottaga erkännande för de märkbara framsteg hon gjort med afseende 
på sitt arbetes beskaffenhet och den snabbhet, hvarmed det utförts.

Italien. Den nya tidskriftéa Rassegna degli Interessi Femminili 
meddelar en del intressanta statistiska uppgifter för år 1885. Enligt 
dessa uppgifter utgjordes konungariket Italiens folkmängd sagda år af 
14>2655383 män och 14,194,245 qvinnor, hvilka siffror visa ett öfver- 
skott af män, tvärtemot hvad i öfriga europeiska länder brukar vara 
fallet. Af 7,168,920 qvinnor i åldern 15—50 år äro 3,961,280 gifta 
och 3,207,640 ogifta eller enkor. Man räknar omkring 83 högre läro­
anstalter för qvinnor och lärarinnekallet är för närvarande det mäst 
eftersökta på det intellektuela området. Qvinliga égaré af fast egen­
dom finnas till ett antal af 1,399,965. Af industriidkare är fjärdedelen, 
eller 181,780 qvinnor. Vidare räknar man 9 qvinliga tandläkare och 
mer än 11,000 barnmorskor. Telegrafen använde år 1885 i sin tjenst 
487 qvinnor. De särskildt inom fabrikerna arbetande qvinnornas af- 
löning är i allmänhet låg och deras arbetstid räknas från kl. 6 på 
morgenen till 6 e. m. Det oaktadt hafva jämförelsevis ganska få 
qvinnor mod att utvandra; endast yg af emigranterna utgöres af qvinnor.

En friskola för föräldralösa flickor om tolf till femton år grund­
lädes sistlidne mars i Cesena. Undervisning meddelas i sedelära och 
religion, i metersystemet och dess förhållande till äldre mått och vigt 
samt för öfrigt i allt, som hör till skötandet af ett landthushåll.

Amerika. National Woman Suffrage Association har utfärdat in­
bjudning till en internationel qvinnokongress att hållas i Washington 
nästa år ^den 25 mars till den 1 april för firandet af den qvinliga 
rösträttsfrågans fyrtioars-jubileum. Bland inbjudna är äfven friherrinnan 
S. L—d Adlersparre.

Qvinliga läkare. I NewYork finnas omkring 160 qvinliga läkare, 
bland hvilka många hafva rätt betydliga inkomster. Så t. ex. hafva 
tolf af dem en årlig inkomst af 36,000 kr., och en lär uppbära sam- 
raanlagdt omkring 54,000 kr. för år.

Qvinliga skolinspektriser hafva i år förordnats till ett antal af 50 
ensamt i staten Maine.



Mrs K. Richmond, som eger vidsträckta blygrufvor i nordvestra 
delen af Wisconsin, har infört nya metoder för att tillgodogöra sig 
denna metall. Med anledning häraf har intresset för arbetet i dessa 
grufvor ökats och bidragit till traktens Ekonomiska välstånd.

Miss Ph. Cousins har vid domstolen i St. Louis blifvit kallad Jill 
»marshal of the XJ. -S. Court».' Hon är den första qvinna, som erhållit 
en dylik utmärkelse.

Miss Marion Osgood i Chelsea Mass., själf begåfvad ung violinist, 
har organiserat den första och enda fullständiga orkester, der de olika, 
instrumenterna skötas uteslutande af qvinnor.
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Från Fredrika-Bremer-Förbundet.

(Mrid stipendiekomiténs sammanträde den 9 okt. antogs till dess 
fg sekreterare fröken Mathilda Silow. Arbetet på grundläg­
gandet af stipendiefonden är, i enlighet med den faststälda 
arbetsplanen, börjadt inom flere län i norra och södra Sverige.

Till det nyligen stiftade Whitlockska stipendiet hafva före 
ansökningstidens utgång anmält sig 14 sökande. Af dessa är o 
4 medicine studerande och 3 bereda sig till filosofie kandidat­
examen. Flere bland de sökande äro eller hafva varit prakti­
serande lärarinnor.

* %

Såsom förut meddelats, kommer genom Fredrika-Bremer- 
Förbundets försorg ett pris af 200 kr. att utdelas för den bästa 
skrift rörande utredningen af frågan om den qvinliga ungdomens 
husliga uppfostran. Till förbundets byrå hade vid inlemnings- 
tidens utgång 4 täflingsskrifter inkommit. Som bidrag till det 
utsatta priset hafva från Skåne influtit 161 kr. 50 öre, deraf IOO 
kr. genom förbundets skånska filial.

!
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A byrån hafva under oktober månad anmält sig:

Arbetsgifvare: för erhållande af lärarinnor 9, lektioner 10, bi­
träde i affär 1, biträde i hem 1, öfversättning 1 = 22.

Arbetssökande: lärarinnor 16, lektionsgifvare 17, värdinnor och 
biträden i hem 6, kontors- och skrifbiträden f sjuksköterska
1 = 47.

Under november månad hafva anmält sig:

Arbetsgifvare: för erhållande af lärarinnor 5, lektioner 10, 
kontors- och skrifbiträden 5, öfversättning 1, biträde i slöjd
2 = 23.

Arbetssökande: lärarinnor 10, lektionsgifvare 8, värdinnor och 
biträden i hem 4, öfversättarinna och skrifbiträde 2 == 24.

Korrespondens-afdelning.

Till fru Fredrika Limnell. Den frikostiga gäfvan af 400 kr. »till 
Esselde att enligt hennes bestämmelse användas till Dagnys bästa», har 
med hjärtligaste tacksamhet mottagits af Esselde.

Till kända och okända vänner i Lund, Göteborg, Montpellier, 
Kristiania m. fl. orter hembäres ett varmt tack af Esselde.

För vänlig hösthelsning från min okända vän, via Stjemhof. en 
hjärtlig tacksägelse. Esselde.



Hänvisning till märkligare tidningsuppsatser.

/Aftonbladet: 
N:o 228, 232. ' Något för mjölkkonsffnrenter att beakta.

233 A, 251 A„ 258. C Hr g. Askovs folkhögskola i Danmark.
» » y Jonatan Reuter. På Inderskär.
» 234.' Ett märkligt uttalande af fiktor Rydberg.
> 239. Ett ålderdomshem.

. » » Arbeterskorna i England.
' » 242. De första likbränningarna i. Sverige.

> 244, 249. II. IV. Från gamla svenska länder.
253, 27g A. Arbetstiden vid Stockholms folkskolor.

»• 255. 259,. 260. Jenny Lind-Goldschmidt. : Ij 1 •
" 257 A, 267. Literära nyheter.
» » Brottens aftagande i England.
• » ' Från Heines ungdomstid. _ ,

» Fru Johanne Hedberg om Jenny Lind;
» 259. Kurs in delningen vid Stockholms folkskolor.
» 2ÖT. Förskingring och kontroll.
» 262. En fara som hotar den praktiska undervisningen.

Stockholms Dagblad:
N:o 263. Till Furst Bismarks historia.

» »: E. de Pressens!, Intransigent katolicism.
» » , 265, 266, 268, 270, 277. Den hygieniska kongressen i Wien.
> 270. Friedrich Theodor Vischer.
» » C. L. ' Konstakademiens utställning.
> 271. Ett uttalande af Viktor Rydberg.
» 27?. Slöjdens betydelse för den fysiska uppfostran.

N» £77. Kejsar Frans Josef.
'» », 291, 298. E. de Pressens!. Frankrike 1887.
» 281. En likbränning i Stockholm,
s 282. Clas Albert Lindhagen.
» 283. Ur fru J. A. Heibergs memoirer.
» » , 312. Hans Lillie. Ett namn. — En apelsin.
» » Huru- »Don Juan» uppstod.
» 289, 29O. H. Palme. Om varuprisens fall j :

291.

299.

O. v. F. Hemmet för sjuksköterskor.
H. W. Nils Axel Gustafsson Bennich.

302. Anna Fleetwood Derby. En engelsk badort. J
Cicilia Wærn. Konstnärsförbundets utställning i Göteborg. ( 

Jenny Lind-Goldschmidt.
Taine. Napoleon I. '

304. Till Jenny Linds minne.
Tyska kyrkans invigning.

Svensk Musiktidning :
N:o 16. L. Erbach. Mozarts »Don Juan».

» 18, 19. Jenny Lind.

Helsovännen :
N:o 20. Om andlig öfveransträngnirig speciell genom studiearbefe. 

» 21. E. Heyman. Om bad i skolor.
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Anmälan.
T\en stora och glädjande framgång Dagny rönt under första aren af, 

S? I ' sin tillvaro manar att låta henne fortfå i samma riktning och 
fege efter samma program. Dagny skall således äfven under 1888 

'' verka för Fredrika - Bremer-.Förb wide ts ändamål, en sund och 
lugn utveckling af arbetet på qvinnans höjande, och mil ..t/rf 
derjämte söka afvärja eller varna för de missriktningai, som 
hota att föra qvinnofrågan på villospår. Dagny vill äfven 
meddela literära uppsatser, kortare berättelser tn. m.

Dagny utkommer med 1 à 2 tryckark för hvarje månad och skall 
tills vidare' utgifvas under ledning af S. L—d Adlersparre biträdd af 
en redaktionskomité.

Första häftet för år 1888 utkommer på nyåret'och innehåller bland
annat: Om äktenskapsåldern för qvinnan af Seved Ribbing, 
Qvinnans ställning i Rom under kejsartiden af Hans Hilde­
brand, Interiörer från våra hem, m. m.

För följande häften hafva utlofvats: Minnesteckning öfver Agnes 
Hamilton f. Geijer och utdrag ur hennes bref af Ernst Beck­
man, Qvinnouppfostran och nervositet af Seved Ribbing, 
Literär kritik af prof. Lidfor ss, Minnesteckningar öfver Jenny 
Lind och Erna Rappe, Qvinnouppfostran och hemlif i Frankrike 
under feodaltiden m. m. Vidare har Dagny att vänta bidrag af 
Ernst Ahlgren, Ellen Fries, Uffe, Niis Erdmann m. fl.

Priset f ör hel årgång blir fortfarande:
För' medlemmar af f örbundet.......  krr 2,S0.
För icke medlemmar ..................... . * 4,00 .

Förbuntmmedlem/mar prenumerera a Frednka-Bremer-Förbundets 
byrå, iç Lilla Vattugatan, personligen eller medelst postanvisning. Lcke 
Mt bund smed lemmar kunna prenumerera dels vid alla postanstalter 
i riket, dels på förbundsbyrån, delsjäfven hos hrr bokhandlare.

Då priset sålunda är satt så ytterst lågt i syfte att göra Dagny 
tillgänglig ji så mycket vidare kretsar, påräknar hon, att hennes vänner 
måtte kraftigt verka för hennes ytterligare spridning. Den, som till 
byrån insänder antingen 24 kr. i prenumerationsmedel eller bevis att ena­
handa belopp erlagts vid postanstalt, som preti. & 6 ex. af Dagny, er­
håller själf fl kr.
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Stockholm, 1887. Kongl. Boktryckeriet.




